
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

КАР АР

Об утверждении показателей размера вреда, 
причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении по 
автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения Высокогорского 
муниципального района на 2016 год

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 13, пунктом 3 части 13 статьи 31 
Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 16.11.2009 N 934 «О возмещении вреда, причиняемого 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по 
автомобильным дорогам Российской Федерации», Законом РТ от 03.08.2009 N 
43-3PT (ред. от 07.05.2016) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 
на Закон РТ от 03.08.2009 N43-3PT (ред. от 07.05.2016) "Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан", в целях 
возмещения ущерба, нанесенного проездом тяжеловесных транспортных средств 
по автодорогам общего пользования местного значения Высокогорского 
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые показатели размера вреда, причиняемого 

тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения Высокогорского муниципального 
района, согласно приложениям 1 и 2.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением 
заместителя руководителя испо. 
муниципального района Д.Ф. Ша^дуллина.

I
Руководитель исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального рг

щего постановления возложить на 
комитета Высокогорского

Л

Су
1Л И.Ф. Хуснутдинов

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Приложение 1 
Утверждено
Постановлением Исполнительного 

ФШ^итета Высокогорского 
ипального района

(ОМИТЕТ РАИОНЬт w y#  »  2016 №
\РА10ННЫН, 5АШКАРМа !> ?

КОМИТЕТЫ Щ
■7/у, . J> 7j>  § '!

размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 
перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного

значения

Размер
вреда при превышении значения предельно 
допустимой массы транспортного средства

Превышение предельно допустимой 
массы транспортного средства (тонн)

Размер вреда (рублей на 101) км)

До 5 240

Свыше 5 до 7 285

Свыше 7 до 10 395 

Свыше 10 до 15 550 

Свыше 15 до 20 760

Свыше 20 до 25 1035 

Свыше 25 до 30 1365 

Свыше 30 до 35 1730 

Свыше 35 до 40 2155 

Свыше 40 до 45 2670 

Свыше 45 до 50 3255 

Свыше 50
по отдельному расчету <*>

<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода 
математической экстраполяции значений размера вреда при превышении 
значения предельно допустимой массы транспортного средства.
Примечание. Размер вреда, причиняемого транспортными средствами, 
принадлежащими (зарегистрированными в установленном порядке) владельцам 
(подрядчикам, исполнителям, поставщикам), с которыми заключены 
государственные контракты по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения Республики Татарстан и



нискусственных сооружении на 
автомобильным дорогам об 
межмуниципального значения Ре
(примечание введено Постановлен

их, при перевозке тяжеловесных грузов по 
щего пользования регионального или 
спублики Татарстан, равен 0.

ием КМ РТ от 20.06.2015 N 445)



Приложение 2 
Утверждено
Постановлением Исполнительного 

1тета Высокогорского
ипального района

2016 №

вреда при превышении значений предельно допустимых 
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

Превышение предельно допустимых 
осевых нагрузок на ось 

транспортного средства, процентов

Размер вреда, рублей 
на 100 км

До ю 925

Свыше 10 до 20 1120

Свыше ,20 до 30 2000

Свыше 30 до 40 3125

Свыше 40 до 50 4105

Свыше 50 до 60 5215

Свыше 60 по отдельному 
расчету <*>

<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода 
математической экстраполяции значений размера вреда при превышении значений 
предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства


